[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 24​/2017

De 14 de março de 2017

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.587.329,04 (um milhão, quinhentos e oitenta e sete mil, trezentos e vinte e nove centavos e quatro centavos).

Trata-se de saldos de contas bancárias provenientes de repasses de recursos federais, vinculados, inutilizados no exercício pretérito e não incluídos na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2017.

Destarte, é necessário incluir esses valores no orçamento vigente por meio de suplementação.

Informo que os Diretores dos Departamentos da Prefeitura estão à disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Newton Dias Bastos

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 24, de 14/3/2017

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.587.329,04 (um milhão, quinhentos e oitenta e sete mil, trezentos e vinte e nove centavos e quatro centavos), no orçamento vigente.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.587.329,04 (um milhão, quinhentos e oitenta e sete mil, trezentos e vinte e nove reais e quatro centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

(208) 04.02.3.3.90.39.12.361.0017.05.220000.................................R$1.317.709,95

Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

Transporte Escolar do QSE

(582) 04.05.3.3.90.30.12.306.0019.05.110000..................................R$ 195.697,10

Material de Consumo

Merenda Escolar - Fundamental

(253) 04.09.3.3.90.30.12.361.0022.05.220000....................................R$ 20.000,00

Material de Consumo

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE – Ensino Fundamental

(255) 04.09.3.3.90.39.12.361.0022.05.220000.....................................R$ 51.308,14

Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE – Ensino Fundamental

(605) 04.09.3.3.90.30.12.365.0022.05.210000.......................................R$ 2.613,85

Material de Consumo

Programa Dinheiro Direto na Escola

TOTAL: ............................................................................................R$1.587.329,04

Art. 2º. O valor do crédito a que se refere o art. 1º será coberto com recursos resultantes de:

I - Anulação das seguintes dotações:

(206) 04.02.3.3.90.30.12.361.0017.05.220000..................................R$ 358.586,56

Material de Consumo

Transporte Escolar do QSE

(207) 04.02.3.3.90.36.12.361.0017.05.220000...................................R$ 555.000,00

Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Física

Transporte Escolar do QSE

(209) 04.02.3.3.90.47.12.361.0017.05.220000...................................R$ 111.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas

Transporte Escolar do QSE

II - superávit financeiro, apurado no exercício anterior, no valor de R$ 293.123,39 (duzentos e noventa e três mil, cento e vinte e três reais e trinta e nove centavos) com recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE – Salário Educação – QSE;

III - superávit financeiro, apurado no exercício anterior, no valor de R$ 195.697,10 (cento e noventa e cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais e dez centavos), com recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE - Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE;

IV - superávit financeiro, apurado no exercício anterior, no valor de R$ 71.308,14 (setenta e um mil, trezentos e oito reais e quatorze centavos), com recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE -  Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE;

V - superávit financeiro, apurado no exercício anterior, no valor de R$ 2.613,85 (dois mil, seiscentos e treze reais e oitenta e cinco centavos), com recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE - Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE;

TOTAL: ............................................................................................R$1.587.329,04

Art. 3º. Ficam alterados os anexos das Leis 4.608 de 16/11/2016, Lei 4.565, de 07/07/2016, Lei 4.028 de 01/08/2013.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 14/03/17

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

/lco.-
_1029562935.doc
[image: image1.png]